深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

福田区人力资源局关于对福田区政协六届三次

会议提案第2023002号的回复意见

尊敬的委员：

您好！您提出的《关注中低端技能型人才，构建多层次时尚

人力支持体系，有效促进福田时尚产业快速发展》已收悉。依照

区有关分工，由区委组织部、区文旅局及我局分办此件，各自依

照工作职能进行办理答复。现就该项工作向您作简要汇报。

一、关于您提出的“建议 1:关注中低端和技能型人才，制定

多层次的时尚产业人才评价体系和补贴政策，加强新型学徒政策

宣传”中的“（2）加强新型学徒制等政策的宣传，扩大福田时尚

产业入选企业数量，发挥企业培训力量，提升时尚产业从业人员

整体素质，进一步发挥现有政策效用。”感谢您对我区技能人才的

高度关注，为我区企业新型学徒培训工作提出了宝贵的意见和建

议。虽然福田区不是制造大区，在推广企业新型学徒制方面缺乏

先天优势，但我们确实也在前期培训备案的政策设计方面存在一

些不足，导致辖区很多企业申请企业新型学徒制的积极性、踊跃

性不高。且自今年以来，市有关文件要求开展企业新型学徒制培

养的企业需通过职业技能等级认定的方式结业，而福田区目前已

取得职业技能认定备案资质的企业仅一两家，多为服务业，因人

员流动性大，门店较散，难以组织人员聚集培训，担心影响工作

开展，如星巴克的咖啡师、百胜的餐厅服务员。无备案资质的企

业不愿意通过第三方认定机构进行考核，担心无法通过从而无法

领取补贴，多重原因导致此项工作难以推进。为此，我们全力克

服困难，连续三年将该项工作纳入局重点工作发力推进，广泛挖

掘潜力企业开展“政府引导、企业为主、院校参与”的新型学徒

制培训工作，近两年共发动 10 家企业 1029 人参与，目前正有序

开展为期一年的学徒培养。本年度，我局已发布 2023 年度企业新

型学徒制申报的通知，依照市有关工作部署结合职业技能等级认

定的方式开展培养，已发动中广核核电运营有限公司开展学徒备

案，完成阀门装配调试工、内燃机装配调试工技师 19 人备案，我

局还走访服装、物业、建筑、通讯等行业企业开展政策宣讲。

在时尚产业方面，我们结合福田时尚产业人才发展要求，充

分利用深圳服装行业协会和民办职业培训机构两个载体，深入调

研福田时尚产业人才需求，加大新型学徒制政策宣传力度，扩大

福田时尚产业入选企业数量。目前福田区取得用人单位自主评价

认定备案资质的时尚企业 1 家，取得第三方社会评价的时尚产业

协会 1 家，服装行业相关工种职业技能培训机构 2 家。今年以来，

我们积极主动到赢家时尚、深圳万旗、粉蓝衣橱等多家时尚企业

开展走访调研，深入了解服装企业设计师、制版师等岗位培养情

况，鼓励其开展订单式的技能型人才企业新型学徒制培养，为其

提供政策宣讲、申报指导、人员招聘等精准服务。根据前期摸底

调研，我们将积极与深圳市时装设计师协会、深圳影儿时尚集团

有限公司对接，发动参与企业新型学徒制培养。

二、关于您提出的“建议 2:丰富『政·校·企』三元合作，

创新时尚产业人才培养模式”中的“（4）鼓励时尚产业教育机构

及培训机构发展，为中低端人才及企业员工提供更多职业技能提

升的平台和选择”，我们大力支持辖区企业、社会组织、个人申请

设立职业技能培训机构，梳理制定《福田区民办职业培训机构备

案办事指南与示例样本》，优化设立培训机构申请备案程序。鼓励

辖区职业培训机构以市场需求为导向，增设培训项目，为辖区企

业培训更优质的人才。针对企业招聘需求，我们在“优才中国行”

春季校园招聘武汉站在纺织大学开设时尚专场招聘，活动现场参

会 460 余人，参会企业共收到简历约 330 份。为福田时尚产业储

备输送年轻人才。

此外，为更好服务辖区各类技能人才及有需要的居民群众，

我们还通过开展线上线下相结合的公益性职业技能培训方式，促

进我区人才素质提升。一是组织开展“技益福田 赋能未来”公益

性职业技能培训。我们于今年在福田区开展“技益福田 赋能未来”

线上职业技能公益培训。为福田区户籍人员、福田区常住人员、

福田区就业创业人员、对口帮扶地区人员及其他有需要的人群提

供 50 余个工种 1300 余节免费线上职业技能培训。培训范围包括：

养老护理员、家政服务员、公共营养师等。积极与区总工会、团

区委、区退役军人事务局、辖区各街道办事处等单位对接，收集

各类群体培训需求，并做好相关课程优化工作。截至目前，已培

训 2 万余人次。二是组织开展福田区社区技能培训公益课堂活动。

为推动技能人才培养，丰富社区居民业余生活，提高生活技能，

我们于今年开展福田区社区技能培训公益课堂。收集各街道社区

培训需求，融合管辖的民办职业培训机构现有资源，提供送教上

门服务。截至目前，已向协会、企业、社区提供送教上门服务 18

场，已培训 848 人次。

下一步，我局将会同区文旅等部门加大与辖区时尚类企业的

沟通联系，继续加强企业新型学徒政策宣传，鼓励时尚产业单位

申请职业技能等级认定资质并参与企业新型学徒制培养，两举并

行，加强时尚产业人员技能提升，为我区时尚产业人才队伍不断

扩充力量。

福田区人力资源局

2023 年 9 月 27 日